Cómo citar el artículo
Número completo
Más información del artículo
Página de la revista en redalyc.org
Sistema de Información Científica Redalyc
Red de Revistas Científicas de América Latina y el Caribe, España y Portugal
Proyecto académico sin fines de lucro, desarrollado bajo la iniciativa de acceso
abierto

la población de 32  años (Tabla 2)
Las tablas 3 y 4 muestran los promedios de las varia-
bles electrocardiográficas medidas en cada uno de los
grupos.
Como se observa en las tablas 3 y 4, el promedio de
la frecuencia cardiaca (HR) entre grupos no presentó
diferencia estadísticamente significativa, sin embargo,
Tabla 1. Individuos seropositivos a Chagas
Código de
paciente
Sexo
Edad
(años)
Tiempo Registro
(min)
H001C22 M 22 10
M002C49 F 49 10
M003C58 F 58 10
H004C53 M 53 10
H005C56 M 56 10
H006C41 M 41 10
M007C54 F 54 10
M008C55 F 55 10
H009C65 M 65 10
H010C62 M 62 10
H011C48 M 48 10
H012C54 M 54 3
H013C43 M 42 3
M014C50 F 50 3
H015C50 M 50 3
H016C55 M 55 3
H017C70 M 70 3
H018C40 M 40 3
M019C62 F 62 3
Promedio edad 52
Tabla 2. Individuos control
Código de
persona control
Sexo
Edad
(años)
Tiempo
Registro (min)
M001-43 F 43 10
H002-21 M 21 10
H003-21 M 21 10
H004-22 M 22 10
H005-24 M 24 10
H006-23 M 23 10
H007-57 M 57 10
H008-22 M 22 10
H009-24 M 24 10
H010-53 M 53 10
H011-42 M 42 10
H012-43 M 43 10
H013-51 M 51 10
H014-44 M 44 10
H015-15 M 15 10
H016.42 M 42 10
M017-22 F 22 10
M018-23 F 23 10
M019-21 F 21 10
Promedio Edad 32
Análisis de parámetros en señales electrocardiográficas de pacientes con Chagas...	 51
se aprecia que la Desviación Estandar (SD, Standar de-
viation) de la población control es mayor (11,95) que

Código de
paciente
HR (LPM) RR (s) PR (s) QRS (s) QT (s) QTc (s)
H001C22 87,93 0,684 0,143 0,073 0,32 0,387
M002C49 78,73 0,765 0,131 0,067 0,336 0,384
M003C58 63,89 0,939 0,142 0,058 0,393 0,405
H004C53 84,05 0,714 0,188 0,087 0,333 0,394
H005C56 75 0,802 0,32 0,073 0,366 0,409
H006C41 84,08 0,717 0,13 0,068 0,316 0,373
M007C54 68,21 0,88 0,123 0,071 0,333 0,354
M008C55 61,52 0,977 0,168 0,077 0,394 0,399
H009C65 74,46 0,808 0,158 0,067 0,364 0.405
H010C62 67.26 0,894 0,18 0,108 0,365 0,387
H011C48 67,06 0,931 0,187 0,046 0,298 0,312
H012C54 81,53 0,737 0,144 0,049 0,342 0,400
H013C43 81,02 0,741 0,13 0,07 0,371 0,431
M014C50 71,3 0,842 0,12 0,081 0,367 0,400
H015C50 69,48 0,869 0,143 0,06 0,282 0,302
H016C55 67,3 0,909 0,145 0,057 0,341 0,357
H017C70 80,8 0,743 0,187 0,078 0,356 0,416